Y la predicación de estas indulgencias contribuiría sin duda a despertar el interés del pueblo por unas empresas que, según el entender de muchos de los que participaban en ellas, tenían una vertiente claramente evangelizadora, y que, sin que nadie lo supiera entonces, prefiguraban las acciones mucho más ambiciosas que se desarrollarían casi un siglo más tarde en el continente americano.

8. E. SERRA, en «Revista de Historia Canaria» 33 (1970) 122-124.

APÉNDICE

1

Jaume Fabra, vicario general del obispo de Urgell Galcerán de Vilanova, ausente, comunica a los presbíteros de la diócesis que ha recibido una bula del papa Benedicto XIII, fechada en Aviñón el 22 de enero de 1403, por la que concede unas indulgencias a los que colaboren en la conquista de las islas Canarias, ya comenzada, y que permitirá su evangelización. El vicario general determina las formas de colaboración y, para facilitar la predicación de las indulgencias, hace un resumen de todo en lengua vulgar.

Fechado en Sanaüja, 6 de junio de 1412.

Archivo Episcopal de Urgel, Reg. 10, folios 16r - 17v.

Jacobus Fabri, in decretis bacallarius, canonicus Urgellensis, rector sive plebanus ecclesie Balagarii, et reverendi in Christo patris et domini domini Galcerandi, divina providentia Urgellensis episcopi in remotis agentis, in spiritualibus et temporalibus vicarius generalis, ac comissarius ad infrascripta, per sanctissimum in Christo patrem et dominum nostrum dominum Benedictum XIIIum, sacrosancte Romane ac universalis ecclesie sumum pontificem, specialiter deputatus; reverendis, venerabilibus ac nobis in Christo dilectis universis et singulis abbatibus, prioribus et religiosis viris, exemptis et non exemptis, nec non ecclesiarum rectoribus, vicariis perpetuis ceterisque capellanis curatis et non curatis per civitatem et diocesim Urgellensem constitutis, ad quos presentes pervenerint et fuerint presentate: salutem in Domino. Et nostris, ymmo verius apostolicis, firmiter obedire mandatis. Ecce quod dominus noster papa Benedictus, pro augmentatione fidei catholice circa que unusquisque fidelis totis viribus atendere debet, per suas literas apostolicas, bulla plumbea in cordulis canapis more Romane curie bullatas, que date fuerunt Avinione XIº kalendas februarii pontificatus dicti domini nostri pape anno nono, certas indulgentias benefactoribus seu adiutoribus negotii infracontenti concessas, quas, ut melius valeatis christifidelibus exponi, in lingua plana sive vulgari redigi fecimus prout inferius continetur. Idcirco, vobis et vestrum singulis huius serie dicimus et, auctoritate qua fungimur in hac parte, in virtute sancte obedientie mandamus quatenus, cum venerabilis religiosus frater Nicholaus de Arsonetis, magister in sacra theologia, penitentiarius domini nostri pape, procurator et comissarius a camera apostolica deputatus, has nostras literas deferens ad vos seu ecclesias vestras declinaverit seu declinaverint, ipsum benigne recipiatis et caritative tractetis et indulgentias infracontentas in lingua plana sive vulgari, prout inferius continentur, tum per dictum venerabilem latorem presentium fueritis requisiti seu